Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022200052

52

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2/2022 GABR/REITORIA-IFCE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
E D U C AÇ ÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ - IFCE, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no

Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando o teor do Processo SEI 23255.001517/2022-43, resolve:

1. Tornar pública a republicação do cronograma do certame objeto do EDITAL

Nº 01/2021/GABR/REITORIA-IFCE, de 6 de setembro de 2021, publicado no DOU em 8 de

setembro de 2021:

2. Definir como datas previstas de execução as datas elencadas no cronograma

abaixo:

. FA S E DATA INÍCIO DATA FIM

. Publicação do Edital de Abertura 08/09/2021

. Período das inscrições 08/09/2021 10/11/2021

. Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

08/09/2021 10/09/2021

. Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 13/09/2021 14/09/2021

. Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 24/09/2021

. Prazo para interposição de recursos acerca a análise preliminar dos pedidos
de isenção

27/09/2021 28/09/2021

. Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 04/10/2021

. Reimpressão do boleto bancário (último dia para pagamento) 11/11/2021

. Divulgação das relações preliminares de inscritos deferidos (Geral + PCD +
Negros + Atendimento Especial + Sabadistas)

19/11/2021

. Prazo para interposição de recursos sobre a divulgação preliminar de
inscritos

22/11/2021 23/11/2021

. Divulgação das relações definitivas de inscritos deferidos (Geral + PCD +
Negros + Atendimento Especial + Sabadistas)

30/11/2021

. Divulgação dos locais de prova (CCI) 03/12/2021

. Realização das Provas Objetivas 11/12/2021 12/12/2021

. Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 13/12/2021

. Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das
provas objetivas

14/12/2021 15/12/2021

. Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas 22/02/2022

. Publicação do Resultado preliminar das provas objetivas 22/02/2022

. Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar das
provas objetivas

23/02/2022 24/02/2022

. Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas 02/03/2022

. Publicação do edital de convocação da avaliação biopsicossocial e do
procedimento de heteroidentificação

02/03/2022

. Realização da avaliação biopsicossocial e do procedimento de
heteroidentificação

05/03/2022 06/03/2022

. Publicação do resultado preliminar da avaliação biopsicossocial e do
procedimento de heteroidentificação

08/03/2022

. Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da
avaliação biopsicossocial e do procedimento de heteroidentificação

09/03/2022 10/03/2022

. Publicação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial e do
procedimento de heteroidentificação

15/03/2022

. Publicação do Resultado final do Concurso 16/03/2022

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23293.001667/2021-10.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 13.049.421/0001-
59 - UNIVERSO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é realizar a alteração subjetiva do contrato n° 10/2021 em virtude da
incorporação da empresa universo serviços de telecomunicações ltda pela empresa
brisanet serviços de telecomunicações s.a., com fundamento no item 14.1 do termo de
referência da dispensa de licitação n° 03/2021. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.028,00. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor do contrato n° 07/2020 decorrente da aplicação do Índice Nacional da
Construção Civil - INCC. O valor atualizado do contrato passa a ser R$ 151.958,93.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).'
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 000953 - TABULEIRO DO NORTE

Nº Processo: 23489.001058/2020-92.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A.
Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de
consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições,
exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº
07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a
10/06/2024. Valor Total: R$ 21.174,31. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.002615/2021-17.
Inexigibilidade Nº 13/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 61.797.924/0002-36 - HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. Objeto: A contratação de
empresa para prestação do serviço de atualização tecnológica (upgrades), suporte dos
equipamentos, manutenção dos softwares, atendimento remoto de suporte técnico 24 (vinte e
quatro) horas e 7 (sete) dias por semana, com substituição de peças por peças originais,
instalação, reparo, manutenção e assistência técnica, sem limite de chamados, de diversos
componentes de hardware e software que compõem a infraestrutura de processamento e
armazenamento de dados do datacenter do ifce.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 180.049,68. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação conforme a cct 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).'
CAMPUS SANTA TERESA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

O Diretor Geral do Ifes_Campus Santa Teresa,torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico SRP01/2022. Processo 23156.002406/2021-64. Objeto:Registro de Preços para
futura aquisição de materiais de consumo(fertilizantes).Declarando as empresas
vencedoras:TECA TECNOLOGIA LTDA CNPJ:11.163.447/0001-06 para o item 01. Valor total
homologado R$ 3.734,50; OSMAR JOÃO MARQUESE CNPJ03.649.963/0001-09 para o item 27.
Valor total homologado R$ 27.780,00;C.A.L.VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL
CNPJ:08.846.841/0001-26 para o item 16 Valor total homologado R$ 10.880,00 ; M E R CO S U L
AGRONEGOCIOS EIRELI CNPJ:11.258.338/0001-64 para o item 25. Valor total homologado R$
620,00;SANIGRAN LTDA CNPJ:15.153.524/0001-90 para os itens 23,26 e 28.Valor total
homologado R$ 2.408,00BIOCHEMLAB PRODUTOS E SERV EIRELI CNPJ:38.924.186/0001-48
para o item 22.Valor total homologado R$ 3.550,00;VENAGRO SGP LTDA
CNPJ:39.273.986/0001-09 para os itens 04,08,13,14,17,18,20,21, 31e 32.Valor total
homologado:R$ 178.280,40;DISTRIBUIDORA ESPIRITO SANTO LTDA CNPJ:44.429.540/0001-60
para os itens 02,03,05,06,07,09,10,11, 12,19 e 34.Valor total homologado:R$
302.285,60EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA CNPJ:46.422.275/0001-14 para o item 24. Valor total
homologado R$2.000,00.Validade da Ata 21/02/2023 Itens cancelados 15,29,30 e 33

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 21/02/2022)
CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158423

Nº Processo: 23157003583202156 . Objeto: Atualização dos aplicativos ANSYS Academic
Teaching Mechanical and CFD e ANSYS Academic Research Mechanical and CFD, licenciados na
modalidade paid-up na versão ANSYS 16 R.4. O serviço contempla suporte técnico e
atualizações dos aplicativos pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço
prestado por representante e distribuidora exclusiva no Brasil da empresa ANSYS INC.
Declaração de Inexigibilidade em 17/02/2022. EVANILTON NERI DE OLIVEIRA. Diretor de
Administração. Ratificação em 17/02/2022. EROS SILVA SPALLA. Diretor-geral. Valor Global: R$
86.011,07. CNPJ CONTRATADA : 00.796.437/0001-83 ENGINEERING SIMULATION AND
SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 21/02/2022) 158423-26406-2022NE000001
CAMPUS PIÚMA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 01/2022, de 21 de Fevereiro de 2022, publicado no DOU dia
21/02/2022, página 47, seção 3, Onde se lê: "EDITAL Nº 1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022", Leia-
se: "EDITAL Nº 2, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022".

CAMPUS MONTANHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158884

Nº Processo: 23545001535202162. Objeto: Selecionar propostas mais vantajosa,
visando a CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO pertencente ao Instituto Federal
do Espírito Santo - Campus Montanha, mediante a instalação de uma cantina (venda de lanches
e refeição) para atender a demanda de alunos, servidores e visitantes, conforme especificações
constantes no Edital 01.2022 e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rod. Es-130, Km 1, Bairro Palhinha -
Montanha, Palhinha - Montanha/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158884-5-00001-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora Geral

(SIASGnet - 20/02/2022) 158884-26406-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 158127

Nº Processo: 23243004604202119. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos
para o Instituto Federal Farroupilha. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 22/02/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alameda S.do Chile-195 Bairro Nossa Sra Dores-
santa Maria Rs, - Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158127-5-00035-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CARLOS THOME
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/02/2022) 158127-26420-2022NE000087

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-22T02:42:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial